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Frau Birgit Stupp
Herrn Mathias Heeb
Fraktionsvorsitzende der Kreistagsfraktion
Bündnis 90/ Die GRÜNEN

KREISAHRWEILER
DIE LANDRATIN

Bad Neuenahr-Ahrweiler, 25.06.2025

Anfrage nach § 19 der Geschäftsordnung - Sirenenwarnnetz

Sehr geehrte Frau Fraktionsvorsitzende Stupp, sehr geehrter Herr Fraktionsvorsitzender Heeb, zu Ihrer schriftlichen Anfrage vom 10.05.2025 bezüglich des Sirenenwarnnetzes nehme ich wie folgt Stellung:

Zu Frage 1: Wie viele der neuen, auf elektronischer Basis arbeitenden Sirenen sind aktuell bei vollumfänglicher Funktion im Einsatz? Bitte konkrete Zahl, z.B. xx von xx.

Aktuell sind bei allen neuen Sirenen noch Restarbeiten zu erledigen. Diese betreffen aber überwiegend den technischen Bereich sowie vereinzelte Standortwechsel. Warnungen und die klassische Alarmierung der Feuerwehren funktionieren bei allen neuen Sirenen. Diese wurden auch an den Warntagen in den vergangenen Jahren entsprechend erfolgreich getestet.
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Zu Frage 2: Bei wie vielen und welchen Sirenen können noch nicht alle Funktionen abgerufen werden? Hier bitte die jeweilige Kommune und den Standort in der Kommune aufführen mit der Angabe zur jeweilig zu verrichtenden Arbeit, um noch welche Funktionen herzustellen (Abkürzungen und fachspezifische

Benennungen bitte in einfacher Sprache erläutern).

Eine Übersicht mit den abzuschließenden Maßnahmen an den einzelnen Sirenen ist beigefügt.

Bei den meisten Sirenen fehlen noch die sog. POCSAG Steuerungen, die für die Alarmierung/Sprachdurchsagen der Sirenen maßgeblich ist. Die einheitlichen Sprachtexte liegen erst seit kurzem von Seiten des Landes vor und konnten daher bislang noch nicht aufgespielt werden.

Zu Frage 3: Bis wann sollen die Nacharbeiten an den jeweiligen Sirenen abgeschlossen und somit der Bevölkerungsschutz vollumfänglich durch alle Sirenen realisiert sein? Bitte auch hier die Aussagen der Kommunen mit einzelnen

Standorten aufführen.

Seitens des Kreises und der beauftragten Firma Helin/Safus sollen die Arbeiten bis 31.07.2025 abgeschlossen sein. Die Firma steht zur individuellen Terminabsprache mit den jeweiligen Kommunen in Kontakt.

Zu Frage 4: Wann müssen die Akkus der Sirenen intervallmäßig erneuert werden? Gibt es hierzu schon Angebote und Lieferzusagen?

Die Instandhaltung sowie die Sicherstellung des Betriebes ist Aufgabe der Kommunen.

Zu Frage 5: Gibt es einen Zeitplan zur Umsetzung der o.g. Vorhaben oder ist in Erarbeitung?

Siehe Antwort zu Frage 3.
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Zu Frage 6: In der Stellungnahme des Kreises vom 09.05.25 zur Finanzierung eines flächendeckendes digitalen Sirenennetz auch in den nicht von der Flut betroffenen Gemeinden heißt es, die vom Kreis zur Verfügung gestellten

Fördermittel seien bislang nur von den Städten Remagen und Bad Breisig abgerufen worden. Gibt es mittlerweile die ausstehenden Rückmeldungen der Kommunen bzw. Bürgermeister der Stadt Sinzig und der VG Brohltal in Form einer Zusammenstellung der konkreten Anzahl und der Art der benötigten

Sirenen?

Im Nachgang zur Sitzung des Kreis- und Umweltausschusses am 26.05.2025 wurden die Kommunen am 27.05.2025 erneut um Mitteilung des Sirenenbedarfs sowie einer validen Kostenübersicht aller benötigten Sirenen auf Grundlage einer Schallausleuchtung bis zum 11.06.2025 gebeten.

Die meisten Kommunen haben der Kreisverwaltung zwischenzeitlich eine aktuelle Auflistung zukommen lassen bzw. erstellen diese gerade. Die angegebenen Kosten basieren in Teilen weiterhin auf Schätzungen. Die Stadt Sinzig sowie die Verbandsgemeinde Brohltal haben ebenfalls aktuelle Auflistungen erstellt.

Mit freundlichen Grüßen

Cornelia Weigand
Landrätin /


Sirenenprojekt Ahrweiler, Restarbeiten Status
Stand: 20.05.2025

Lfd. Nr. SR Nr. Straße+Hausnr. Piz. Ort Gemeinde Aufbauart Leistung HVI
Blitzschutz

Mast

Blitzschutz
Gebäude

Offene
Leistung

Offene
Leistung

Offene
Leistung

Planung

Anzahl der
Standorte

Bezeichnug
SIQoder

Safus/HELIN

Musterstr. 11 xxxxx Musterstadt Muster Mast, Dach,
Seitenwand

1200W nv=nicht
verbaut, muss
noch erledigt

werden

Programmierung
POCSAG

Programmierung
Sprachtexte RLP

Tetra Steuerung
Konfiguration RLP

Neu

Information

Sinzig
1. SR 01 Koblenzer Str. 74 53489 Sinzig Sinzig Satteldach 1200 X offen offen offen
2. SR 02 Schulstr. 30 53489 Sinzig-Bad

Bodendorf
Sinzig Satteldach 1200 X offen offen offen

3. SR 03.1 Josef-Hardt-Allee/
Freiherr v. Stein. Str.

53489 Sinzig-Bad
Bodendorf

Sinzig Mast 1200 X offen offen offen

4. SR 04 Hauptstr. gegenüber
Hausnr. 200

53489 Sinzig-Bad
Bodendorf

Sinzig Mast 1200 X offen offen offen

5. SR 05 KripperStr. 22 53489 Sinzig Sinzig Mast 1200 X offen offen offen
6. SR 06 Sandkauler Weg 2 53489 Sinzig Sinzig Mast 1200 X offen offen offen
7. SR07 Herzog-von-Jülich-

Ring/
Hohenstaufenstr

53489 Sinzig Sinzig Mast 1200 X offen offen offen

8. SR 08,1 Harbachstr. 53489 Sinzig Sinzig Mast 1200 X offen offen offen
9. SR 09 Gegenüber

Weidenweg 22
53489 Sinzig Sinzig Seitenwand 1200 X offen offen offen

10. SR 10 Kirchplatz 5 53489 Sinzig Sinzig Satteldach 1200 X offen offen offen
Bad

Neuenahr­
Ahrweiler

11. SR 01 Blankartstr. 13 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

12. SR 02 Marktplatz 21 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 nv offen offen offen

13. SR 03 Winzerstr 05 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

14. SR 04 Neuenahrerstr 11 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

15. SR 05.1 Hauptstr. 80 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 nv offen offen offen

16. SR 06 Im Auelsgarten 01 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen


17. SR 07 Vehner Weg 31 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

18. SR 08 Blandine Merten Str.
30

53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

19. SR 09 Am Sllberberg 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 X offen offen offen Gehwegplatten müssen noch gelegt werden

20. SR 10.1 Wilhelmst. 24-30 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Seitenwand 1200 X offen offen offen

21. SR 11 Alte Ziegelei 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 X offen offen offen

22. SR 12 Sebastianstr 122 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 X offen offen offen ist in der Planunmg KW21

23. SR 13.3 Himmelsburger Str. 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 X offen offen offen

24. SR 14.1 St. Piusstr. (Parkplatz) 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 nv offen offen offen HVl in der Planung KW21

25. SR 15 Weststr. 27 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

26. SR 16,1 Hochstr. 13-19 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Seitenwand 1200 X offen offen offen

27. SR 17.1 Mittelstr. 110 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

28. SR 18 Kreuzstr 120 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Seitenwand 1200 X offen offen offen

29. SR 19 LandskronerStr78 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

30. SR 20.1 Wiesenweg 21 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Seitenwand 1200 X offen offen offen

31. SR 21.1 Auf dem Flachsmarkt
9

53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 X offen offen offen

32. SR 22 In den Auen 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 X offen offen offen

33. SR 23 Havinganstr. 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Mast 1200 X offen offen offen


34. SR 24 Kirchstr 24 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

35. SR 25 Auf der Höhe 2 53474 Bad Neuenahr­
Ahrweiler

Bad
Neuenahr­
Ahrweiler

Satteldach 1200 X offen offen offen

Altenahr
36. SR 01 Im Haag/ Bergstr. 53506 Liers Altenahr Mast 1200 X offen offen offen
37. SR 02 Kappellenstr. 40 53506 Hönningen Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

38, SR 03 Hauptstr 37 53506 Hönningen Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
39. SR 04 Birkenweg 2 53506 Hönningen Altenahr Mast 1200 X offen offen offen
40. SR 05 In den

Weidenhecken/B257
53506 Hönningen Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

41. SR 06 Pütztal 53506 Brück Altenahr Mast 1200 X offen offen offen
42. SR 07 Kesselinger Str 02 53506 Ahrbrück Altenahr Mast 1200 X offen offen offen
43. SR 08 Hirscbbaachstr/

Emlandstr.
53506 Ahrbrück Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

44. SR 09.1 Kesselinger Str. 47 53506 Ahrbrück Altenahr Mast 1200 X offen offen offen
45. SR 10 Hauptstr 04 53506 Brück Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
46. SR 11 An den Märkten

Wendehammer
53506 Ahrbrück Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

47. SR 12.1 ßahhofstrS 53505 Kreuzberg Altenahr Mast 1200 X offen offen offen
48. SR 13 In Dangeln 24 53505 Kreuzberg Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
49. SR 14 Schulstr 1 53505 Altenburg Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
50. SR 15 Altenburger Str. 1 53505 Altenahr Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
51. SR 16 Roßberg 3 53505 Altenahr Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
52, SR 17 Gegenüber

Martinshütte
53505 Altenahr Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

53. SR 18.1 Bungertstr./Ahr-
Rotweinstr

53508 Mayschoß Altenahr Seitenwand 1200 X offen offen offen

54. SR 19 Dorfstr. 51 53508 Mayschoß Altenahr Seitenwand 1200 X offen offen offen
55. SR 20 Brückenstr. 04 53506 Rech Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
56. SR 21 Rotweinstr/

Altenpfad
53506 Rech Altenahr Mast 1200 nv offen offen offen

57. SR 22.3 Nollstr. 53506 Rech Altenahr Mast 1200 X offen offen offen
58. SR 23.1 B 257/Im Auel 53507 Dernau Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

59. SR 24 Nähe Bonnerstr. 55 53507 Dernau Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen

60. SR 25 Römerstr 22 53507 Dernau Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen

61. SR 26 Kirch weg 2 53506 Niederheckenbac
h

Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen

62. SR 27 Lindenstr 10 53506 Weidenbach Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
63. SR 28 Kirchstr 4 53506 Kesseling Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen

64, SR 29 Hardtstr 01 53506 staffel Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
65. SR 30.1 Talstr./ Bachstr. 53505 Obliers Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

66. SR 31 Rotweinstr. 53507 Marienthal Altenahr Mast 1200 nv offen offen offen Ist in der Planung KW 21
67. SR 32 Bergstr. 53505 Reimerzhoven Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

68. SR 33 Seeligenweg 6 53505 Kirchsahr Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen


69. SR 34 Münstereifelerstr./
Sahrstr.

53505 Binzenbach Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen

70. SR 35.1 Hauptstr. 1 53505 Winnen Altenahr Satteldach 1200 X offen offen offen
71. SR 36.1 Mayschoß Radweg 53508 Mayschoß-Laach Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

72. SR 37 Fuhrweg 53508 Mayschoß Altenahr Mast 1200 X offen offen offen

Adenau
73. SR 01 öffentlich Römerstr. 6 53533 Dorsel Muster Satteldach 1200 X offen offen offen
74. SR 02.1 öffentlich Ahrstr, 1. Kehre

von Bundesstr,
aus

53533 Dorsel Adenau Mast 1200 X offen offen offen

75. SR 03 öffentlich Kreuzung
Kabellenstr. /

Bergstr.

53533 Müsch Adenau Mast 1200 X offen offen offen

76. SR 04 öffentlich Bergstr. 16 53533 Antweiler Adenau Satteldach 1200 X offen offen offen

77. SR 05 privat Ahrtalstr. 22 53533 Antweiler Adenau Satteldach 1200 X offen offen offen

78. SR 06 öffentlich Mittelweg 53533
Fuchshofen

Adenau Mast 1200 X offen offen offen

79. SR 07 öffentlich Hauptstraße
Nähe

Hausnummer
34, nähe

Bahntrasse

53520 Schuld Adenau Mast 1200 X offen offen offen

80. SR08 öffentlich Bahnhofstr.
Nähe

Hausnummer
18, freies
Gelände

53520 Schuld Adenau Mast 1200 X offen offen offen

81. SR 09 privat Schulstr. 1 53520 Schuld Adenau Satteldach 1200 X offen offen offen
82. SR 10.1 öffentlich Brückenstr/Am

Schweissberg
53520 Insul Adenau Mast 1200 X offen offen offen

83. SR 11 öffentlich Hauptstraße 1 53520 Insul Adenau Mast 1200 X offen offen offen
84. SR 12 öffentlich Paster-Berg-

Str.2
53520

Dümpelfeld
Adenau Mast 1200 X offen offen offen

85. SR13 öffentlich Talstraße nähe
Spielplatz

53520
Dümpelfeld­
Lückenbach

Adenau Mast 1200 X offen offen offen

86. SR 14 öffentlich Brückenstr. 6 53520
Dümpelfeld-

Niederadenau

Adenau Mast 1200 X offen offen offen

87. SR 15 öffentlich Mülenau
Bushaltestelle

53520
Kirchmutscheid

Adenau Mast 1200 X offen offen offen

